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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 415,866 328,919 86,947

1.교육비특별회계이전수입 415,866 328,919 86,947

1.교육비특별회계전입금수입 415,866 328,919 86,947

1.학교회계전입금 415,866 328,919 86,947

1.학교운영비전입금 202,993 204,439 -1,446
초등학교기본운영비 : (168,647,000원 × 1교) 

- 169,521,000원 =
-874,000

유치원기본운영비 : (34,346,000원 × 1교) - 

34,918,000원 =
-572,000

2.목적사업비전입금 212,873 124,480 88,393
(성립전)조직및정원관리 : (13,434,000원 × 1

교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)조직및정원관리 : (19,006,000원 × 1

교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)TaLK프로그램운영 : (12,055,000원 × 

1교) - 9,555,000원 =
2,500,000

(성립전)TaLK프로그램운영 : (24,072,000원 × 

1교) - 12,055,000원 =
12,017,000

(성립전)TaLK프로그램운영 : (25,372,000원 × 

1교) - 24,072,000원 =
1,300,000

(성립전)TaLK프로그램운영 : (27,872,000원 × 

1교) - 25,372,000원 =
2,500,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (12,000,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
4,800,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (8,261,000원 

× 1교) - 4,412,000원 =
3,849,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (8,381,000원 

× 1교) - 8,261,000원 =
120,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (13,014,000원

 × 1교) - 8,381,000원 =
4,633,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : (13,080,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
2,560,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

(2,207,000원 × 1교) - 1,096,000원 =
1,111,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

(21,748,300원 × 1교) - 9,796,000원 =
11,952,000

(성립전)누리과정지원금 : (4,893,000원 × 1교

) - 2,609,000원 =
2,284,000

(성립전)누리과정지원금 : (6,843,000원 × 1교

) - 4,893,000원 =
1,950,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 5,500,000원 × 1

교 =
5,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 772,000

원 × 1교 =
772,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지원비 :

 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지원비 :

 (1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)수학교구 구입지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000
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(성립전)평화통일교육교사지원단 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)초등영어독서활동학생동아리운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)단위학교자치 활성화지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)큰그림책구입비 : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)하반기 특수교육대상자 통학비 : 

710,000원 × 1교 =
710,000

(성립전)SW 교구 구입 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)다문화가정학생 멘토링 지원 : 104,000

원 × 1교 =
104,000

2.자체수입 63,851 62,864 987

1.학부모부담수입 62,264 62,164 100

1.수익자부담수입 62,264 62,164 100

1.급식비 15,314 15,314 0

1.급식비 15,314 15,314 0

2.방과후학교활동비 31,280 30,800 480

1.방과후학교활동비 31,280 30,800 480
방과후학교활동비 : 17,000,000원-15,800,000원

=
1,200,000

돌봄교실운영비 : 13,080,000원-15,000,000원= -1,920,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 600,000원

×1회=
600,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 600,000원

×1회=
600,000

3.현장체험학습비 6,870 7,250 -380

1.현장체험학습비 6,870 7,250 -380수학여행 : (2,800×25명)-(150,000원×3명)= -380,000

4.누리과정비 8,800 8,800 0

1.누리과정비 8,800 8,800 0

2.행정활동수입 1,587 700 887

1.기타행정활동수입 1,587 700 887

1.이자수입 1,050 500 550
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1.이자수입 1,050 500 550이자수입 : 1,050,000원-500,000원= 550,000

2.기타행정활동수입 537 200 337

1.기타행정활동수입 537 200 337기타행정활동수입 : 537,570- 200,000= 337,000

3.기타수입 14,651 14,651 0

1.전년도이월금 14,651 14,651 0

1.순세계잉여금 14,651 14,651 0

1.순세계잉여금 14,651 14,651 0

1.순세계잉여금 14,651 14,651 0

세입합계 494,368406,434 87,934
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1.인적자원 운용 51,959 23,914 28,045

1.기타 교직원보수 45,899 19,254 26,645

1.교직원대체인건비 45,899 19,254 26,645

1.직원대체인건비 20,258 8,362 11,896

1.무기계약직원인건비 252 0 252초과근무수당  126,000원×2명= 252,000

2.기간제직원인건비 18,976 7,332 11,644
(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원

×1명=
5,572,000

(성립전)시설관리원인건비  6,072,000원

×1명=
6,072,000

2.유치원기간제교원인건비 25,391 10,892 14,499

1.기간제교원인건비 22,934 9,796 13,138(성립전)인건비  11,952,000원×1명= 11,952,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,207 1,096 1,111(성립전)법정부담금  1,111,000원×1식= 1,111,000

3.초등기간제교원인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,060 4,660 1,400

2.교직원복지 4,960 3,560 1,400

1.교직원문화행사 2,960 2,960 0

1.일반수용비 1,960 1,000 960
숙박및문화체험비등  1,960,000원

-1,000,000원=
960,000

2.여비 0 960 -960문화행사여비  0원-960,000원= -960,000

2.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600동아리운영  0원-600,000원= -600,000

3.단위학교 자치활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)민주적학교문화실천 체험및 재료

비  200,000원×5회=
1,000,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)연수경비  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 77,466 66,722 10,744

2.보건 관리 13,611 15,479 -1,868

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,494 8,079 -585
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1.학생건강검사 539 629 -90

1.학생복지비 539 629 -90
학생건강검진(1,4학년)  350,000원

-440,000원=
-90,000

2.보건실운영 4,630 4,700 -70

1.일반수용비 330 0 330체지방측정기 수리  330,000원×1회= 330,000

3.비품구입비 2,600 3,000 -400
비품구입(심장충격기 등)  2,600,000원

-3,000,000원=
-400,000

4.보건교육 625 1,050 -425

1.운영수당 0 400 -400학생 성폭력예방교육  0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 625 650 -25교직원 심폐소생술교육  0원-300,000원= -300,000

학생 심폐소생술교육  0원-100,000원= -100,000

교직원 사이버성관련연수  225,000원

-250,000원=
-25,000

학생성폭력 예방교육  400,000원×1회= 400,000

2.학교환경위생관리 6,117 7,400 -1,283

1.공기질측정 4,597 5,880 -1,283

1.일반수용비 4,597 5,880 -1,283공기청정기유지  0원-1,380,000원= -1,380,000

공기청정기임대 및 유지관리  3,457,000원

-3,400,000원=
57,000

공기청정기소모품  640,000원-600,000원= 40,000

3.교육격차 해소 42,323 29,529 12,794

1.방과후학교활동비지원 31,280 22,720 8,560

1.방과후학교대상자지원 17,000 12,200 4,800

1.학생지원금 17,000 12,200 4,800
(성립전)방과후학교지원금  4,800,000원

×1식=
4,800,000

2.돌봄대상자지원 13,080 10,520 2,560

1.학생지원금 13,080 10,520 2,560
(성립전)돌봄학교지원금  2,560,000원×1

식=
2,560,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)방과후학교지원금  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)방과후학교지원금  600,000원×1

회=
600,000

3.누리과정비지원 6,843 2,609 4,234

1.유치원누리과정지원 6,843 2,609 4,234

1.학생지원금 6,843 2,609 4,234
(성립전)유치원누리과정지원  1,950,000원

×1식=
1,950,000
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(성립전)유치원누리과정지원  2,284,000원

×1교=
2,284,000

4.학생복지 5,618 5,800 -182

1.학생복지운영 5,618 5,800 -182

1.학생교과서구입 5,218 5,400 -182

1.교육운영비 5,218 5,400 -182교사용지도서구입  842,000원-900,000원= -58,000

학생용교과서구입  4,376,000원-4,500,000

원=
-124,000

3.기본적 교육활동 118,381 93,851 24,530

1.교과 활동 85,065 55,781 29,284

1.교과활동지원 21,300 20,300 1,000

5.평화통일교육지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 150 0 150(성립전)출장여비  150,000원×1회= 150,000

3.교육운영비 450 0 450
(성립전)도서 및 재료구입  15,000원×30

권×1회=
450,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입  500,000원×6반= 3,000,000

4.체육교과활동 5,162 3,156 2,006

1.교과운영 1,662 1,156 506

1.운영수당 512 256 256강사수당  32,000원×8시간= 256,000

3.교육운영비 950 700 250학습용품구입  950,000원-700,000원= 250,000

3.스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)스포츠클럽운영  500,000원×1회= 500,000

스포츠클럽운영  1,500,000원-500,000원= 1,000,000

5.외국어교과활동 32,072 10,455 21,617

1.교과운영 25,072 10,455 14,617

1.일반수용비 24,172 9,555 14,617
(성립전)(TaLK프로그램)내외국인장학생운

영  12,017,000원×1교=
12,017,000

(성립전)(TaLK프로그램)외국인장학생출국

지원금  1,300,000원×1명=
1,300,000
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(성립전)(TaLK프로그램)외국인장학생입국

지원금  1,300,000원×1명=
1,300,000

2.영어독서활동 동아리운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)운영수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)도서구입비  12,500원×40종×2회

=
1,000,000

(성립전)교재구입비  25,000원×4종×2회= 200,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×20명×2

회=
400,000

(성립전)체험비  200,000원×1회= 200,000

3.TaLK단기집중영어교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)재료구입 및 문화체험등  

1,300,000원×1식=
1,300,000

(성립전)재료구입 및 문화체험등  65,000

원×20명=
1,300,000

6.특수교육교과활동 4,682 2,500 2,182

1.교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,000 0
특수교육활동지원비  1,475,000원

-1,200,000원=
275,000

장애이해교육비  64,000원-100,000원= -36,000

체험학습  41,000원-280,000원= -239,000

2.비품구입비 0 500 -500비품구입비  0원-500,000원= -500,000

2.방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)방과후학교운영  100,000원×6개

월=
600,000

(성립전)방과후학교운영  100,000원×6개

월=
600,000

3.통학비지원 1,482 0 1,482

1.일반수용비 1,482 0 1,482(성립전)통학비지원  710,000원×1식= 710,000

(성립전)통학비지원  772,000원×1식= 772,000

7.유치원교과활동 15,349 15,870 -521

2.교과운영 4,215 4,770 -555

1.교육운영비 4,215 4,770 -555교육용품구입  3,000,000원-4,000,000원= -1,000,000

학습준비물구입  136,000원-220,000원= -84,000
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유아용도서구입  1,052,000원-500,000원= 552,000

교육과정제작  27,000원-50,000원= -23,000

3.행사운영 2,070 1,570 500

1.교육운영비 2,070 1,570 500
입학식및졸업식운영  1,300,000원-800,000

원=
500,000

4.학예회활동 780 330 450

1.교육운영비 780 330 450가족한마당  250,000원×1회= 250,000

매직아트공연  200,000원×1회= 200,000

6.현장학습 2,884 3,800 -916

1.운영수당 0 440 -440숲체험강사료  0원-440,000원= -440,000

2.여비 24 500 -476
현장학습인솔교사여비  24,000원-500,000

원=
-476,000

2.창의적 체험활동 33,316 38,070 -4,754

1.자율활동 10,517 13,760 -3,243

1.과학의달 행사운영 328 1,620 -1,292

1.교육운영비 328 1,620 -1,292대회출전경비및용품구입  0원-120,000원= -120,000

과학행사 체험경비  328,000원-1,500,000

원=
-1,172,000

2.스쿨팜운영 2,722 4,500 -1,778

1.운영수당 1,100 1,800 -700강사료  1,100,000원-1,800,000원= -700,000

2.교육운영비 1,622 2,700 -1,078
텃밭가꾸기행사경비  1,122,000원

-2,200,000원=
-1,078,000

4.체육대회 3,827 4,000 -173

1.교육운영비 3,439 3,300 139
가족캠프운영경비  3,439,000원- 

3,300,000원=
139,000

2.일반업무추진비 388 700 -312
학부모행사참여 식비  388,000원-700,000

원=
-312,000

2.현장체험학습활동 13,999 15,510 -1,511

1.수학여행 10,737 10,548 189

1.여비 1,313 1,500 -187인솔교사여비  1,313,000원-1,500,000원= -187,000

2.교육운영비 9,424 9,048 376
현장체험학습용역비  6,303,200원

-5,998,000원=
306,000

교통비  3,120,000원-3,050,000원= 70,000

2.현장학습 3,262 4,962 -1,700

1.교육운영비 3,262 4,962 -1,700현장학습경비  3,262,000원-4,962,000원= -1,700,000
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3.동아리활동 8,800 8,800 0

3.악기교육운영지원 5,000 5,000 0

2.교육운영비 366 640 -274
운영용품구입 및 수리  366,000원-640,000

원=
-274,000

3.비품구입비 2,074 1,800 274난타북구입  2,074,000원-1,800,000원= 274,000

4.선택적 교육활동 60,965 57,108 3,857

1.방과후학교 운영 56,360 51,008 5,352

1.방과후학교운영 19,192 18,360 832

1.방과후학교운영 19,192 18,360 832

1.운영수당 832 0 832방과후학교강사수당  32,000원×26시간= 832,000

2.돌봄교실운영 27,182 19,412 7,770

1.돌봄교실운영 14,168 15,000 -832

1.운영수당 128 0 128외부강사수당  32,000원×4시간= 128,000

2.교육운영비 14,040 15,000 -960
돌봄교실 교재및간식구입  3,280,000원

-4,240,000원=
-960,000

2.돌봄전담인력운영 13,014 4,412 8,602

1.무기계약직원인건비 11,668 4,064 7,604(성립전)인건비  4,266,000원×1명= 4,266,000

(성립전)인건비  3,338,000원×1명= 3,338,000

2.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전)돌봄대체인건비  10,000원×12시

간=
120,000

(성립전)돌봄대체인건비  40,000원×4일= 160,000

3.운영수당 40 0 40(성립전)돌봄대체강사비  40,000원×1회= 40,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,026 348 678(성립전)보험료  327,000원×1명= 327,000

(성립전)보험료  351,000원×1교= 351,000

3.유치원방과후학교운영 9,986 13,236 -3,250

1.유치원 방과후학교운영 5,986 9,236 -3,250

1.기간제교원인건비 191 880 -689
기간제교원초과근무수당  191,000원

-880,000원=
-689,000

2.운영수당 1,050 2,220 -1,170방과후학교교사수당  0원-420,000원= -420,000

특성화강사비  1,050,000원-1,800,000원= -750,000

3.교육운영비 4,745 6,136 -1,391간식구입비  2,736,000원-5,236,000원= -2,500,000

교육자료구입비  2,009,000원-900,000원= 1,109,000
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2.독서활동 4,501 5,100 -599

1.독서활동운영 4,501 5,100 -599

1.독서활동운영 4,100 5,100 -1,000

1.교육운영비 1,100 2,100 -1,000
독서토론운영 및 도서관운영지원  600,000

원-1,600,000원=
-1,000,000

2.그림책구입 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)그림책구입  401,000원×1회= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 104 1,000 -896

1.다문화교육운영 104 1,000 -896

1.다문화교육 운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600강사료  0원-600,000원= -600,000

2.교육운영비 0 400 -400행사물품구입  0원-400,000원= -400,000

2.다문화멘토링운영 104 0 104

1.여비 6 0 6(성립전)멘토여비  2,600원×2회= 6,000

2.교육운영비 98 0 98(성립전)멘토링운영물품  49,000원×2회= 98,000

5.교육활동 지원 75,042 59,974 15,068

1.교무업무 운영 4,842 4,776 66

1.교무학사운영 4,842 4,776 66

1.환경정리 1,400 1,444 -44

1.기간제직원인건비 100 144 -44자료정리일용인부  100,000원-144,000원= -44,000

2.청소용품 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200청소용품구입  800,000원-600,000원= 200,000

3.교무학사운영 442 532 -90

1.교육운영비 442 532 -90
교육과정 및 자료제작  264,000원-300,000

원=
-36,000

상장용지구입  46,000원-100,000원= -54,000

3.연구학교 운영 41,000 32,000 9,000

1.연구학교운영 41,000 32,000 9,000

2.(혁신)교육과정운영 6,630 6,655 -25

1.교육운영비 6,630 6,655 -25학사력제작  330,000원-355,000원= -25,000
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4.(혁신)창의적체험활동 9,428 9,300 128

1.운영수당 2,400 2,700 -300
자율동아리강사비  1,200,000원-1,500,000

원=
-300,000

2.교육운영비 7,028 6,600 428
계절학교운영비  3,528,000원-3,100,000원

=
428,000

5.(혁신)지역사회연계프로그램 4,737 4,840 -103

1.운영수당 2,030 2,040 -10코딩강사비  2,030,000원-2,040,000원= -10,000

2.교육운영비 2,707 2,800 -93코딩재료비  2,707,000원-2,800,000원= -93,000

8.(로컬)독서프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  35,000원×2명×10차시= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)교재교구비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×3회= 162,000

(성립전)체험비  6,000원×20명= 120,000

(성립전)자료제작  78,000원×1회= 78,000

(성립전)도서구입  30,000원×18명= 540,000

9.(로컬)연극프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,152 0 1,152(성립전)강사비  32,000원×1명×18차시= 576,000

강사비  1,152,000원-576,000원= 576,000

2.교육운영비 848 0 848
(성립전)교재교구비  160,000원×2종×2회

=
640,000

교재교구비  64,000원-640,000원= -576,000

(성립전)급간식비  12,000원×14명×2회= 336,000

급간식비  434,000원-336,000원= 98,000

(성립전)체험비  16,000원×14명×2회= 448,000

체험비  350,000원-448,000원= -98,000

10.(로컬)독서인문학캠프 1,500 0 1,500

1.운영수당 950 0 950가을계절학교강사수당  950,000원×1회= 950,000

2.교육운영비 550 0 550(성립전)간식비  3,000원×50명= 150,000

(성립전)저자와의 만남  475,000원×2회= 950,000

저자와의 만남  0원-950,000원= -950,000

(성립전)도서구입  8,000원×50명= 400,000
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11.(로컬)놀이로즐기는수업 1,500 0 1,500

1.운영수당 576 0 576
(성립전)놀이체험강사비  32,000원×18시

간=
576,000

2.교육운영비 924 0 924(성립전)급간식비  504,000원×1회= 504,000

(성립전)교재교구 및도서구입  420,000원

×1식=
420,000

12.(로컬)학교로찾아가는연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 293 0 293(성립전)다과비  80,000원×5회= 400,000

다과비  293,000원-400,000원= -107,000

2.운영수당 720 0 720(성립전)강사비  600,000원×1회= 600,000

강사비  720,000원-600,000원= 120,000

3.교육운영비 789 0 789(성립전)도서및자료구입  500,000원×1회= 500,000

도서및자료구입  789,000원-500,000원= 289,000

4.목적사업업무추진비 198 0 198(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

협의회비  198,000원-500,000원= -302,000

4.학습지원실 운영 12,524 11,468 1,056

2.정보화실운영 12,274 11,218 1,056

1.학교정보화지원 10,474 10,918 -444

2.교육운영비 4,836 5,100 -264
정보과운영용품구입  536,000원-800,000원

=
-264,000

4.기타자산취득비 220 400 -180
교육용 소프트웨어 구입  220,000원

-400,000원=
-180,000

2.ICT활용교육지원 300 300 0

1.일반수용비 110 190 -80연수운영비  110,000원-190,000원= -80,000

3.여비 80 0 80강사출장여비  40,000원×2명= 80,000

3.SW교구지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)SW교구구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

5.교육여건 개선 13,246 8,300 4,946

1.교육환경개선 13,246 8,300 4,946

2.교실환경개선 9,246 4,300 4,946

1.비품구입비 9,246 4,300 4,946비품구입  3,246,000원-4,300,000원= -1,054,000

교실TV구입  1,500,000원×2대= 3,000,000
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이동식경사로구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

6.학교 일반운영 110,555 103,865 6,690

1.학교기관 운영 46,877 43,438 3,439

1.부서기본운영 26,800 26,560 240

2.교장실운영 8,300 7,700 600

1.일반수용비 1,200 600 600교육훈련경비  1,200,000원-600,000원= 600,000

4.사무용기기관리 0 360 -360

1.일반수용비 0 360 -360사무용기기유지보수  0원-360,000원= -360,000

2.병설유치원기본운영 20,077 16,878 3,199

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 380 0 380학부모교육강사  380,000원×1회= 380,000

2.교육운영비 20 400 -380학부모교육준비  20,000원-400,000원= -380,000

3.유치원운영 19,577 16,378 3,199

1.일반수용비 9,671 8,306 1,365사무기기운영  700,000원-1,200,000원= -500,000

냉난방기세척비  190,000원-528,000원= -338,000

유치원환경개선  7,481,000원-5,278,000원

=
2,203,000

4.여비 696 260 436여비  696,000원-260,000원= 436,000

5.학생복지비 238 340 -102건강검사  0원-110,000원= -110,000

원아응급치료지원  100,000원-200,000원= -100,000

약품구입  138,000원-30,000원= 108,000

6.비품구입비 2,172 672 1,500유치원비품구입  2,172,000원-672,000원= 1,500,000

2.시설 장비 유지 61,872 58,227 3,645

1.학교시설장비유지 61,872 58,227 3,645

3.시설관리용역료 5,500 5,695 -195

1.일반수용비 5,500 5,695 -195
전기안전관리대행용역비  1,188,000원

-1,383,000원=
-195,000

4.시설일반관리비 31,506 27,776 3,730

1.기간제직원인건비 17,760 16,035 1,725일용인부  760,000원-575,000원= 185,000

청소원인건비  17,000,000원-15,460,000원

=
1,540,000
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2.일반수용비 12,906 10,901 2,005
시설소모품구입비  3,500,000원-2,000,000

원=
1,500,000

소규모수선비  5,346,000원-3,200,000원= 2,146,000

화단정비 및 시설물보수  2,300,000원

-3,941,000원=
-1,641,000

7.폐기물처리 330 220 110

1.일반수용비 330 220 110폐기물처리비  330,000원-220,000원= 110,000

3.학교운영 협력 1,806 2,200 -394

2.학부모협력 906 1,300 -394

1.학부모회운영비 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500학부모교육강사비  0원-500,000원= -500,000

2.학부모교육 906 800 106

1.일반수용비 616 400 216학부모교육운영비  616,000원-400,000원= 216,000

2.여비 60 100 -40
학부모교육 참석여비  60,000원-100,000원

=
-40,000

3.일반업무추진비 230 300 -70학부모행사 경비  230,000원-300,000원= -70,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000초등학교예비비  0원-1,000,000원= -1,000,000

세출합계 494,368406,434 87,934
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